Дело № 1-148/2019/11801040033001555/

№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 14 марта 2019 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шиверской О.А.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Шандро А.И., 

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Первой Красноярской городской коллегии адвокатов 

ФИО5,

представившего ордер № 71 от 14.03.2019 г. и удостоверение № 1000, 

при секретаре Владимировой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере; незаконное хранение в целях сбыт, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере; контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ; незаконные приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В 2017 г., точная дата и время не установлены, ФИО4, находясь по месту своей работы, а именно на рынке «Красноярский привоз», расположенном по ул. Глинки, 37 г. Красноярска, незаконно приобрела у неустановленного лица и стала незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> препараты для похудения, а именно 

<

данные изъяты> английское название 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> с целью последующей их продажи на территории г. Красноярска и Красноярского края, общей массой не менее 120,013 грамм. Для продажи вышеуказанных препаратов и получения материальной выгоды, ФИО4 в сети Интернет в сервисе бесплатных объявлений «Юла» создала объявление о продаже на территории г. Красноярска и Красноярского края препаратов для похудения, в том числе 

<

данные изъяты> после чего стала реализовывать указанные препараты лицам, заинтересованным в их приобретении, обращавшимся к ФИО4 по указанному в объявлении номеру телефона. 07.09.2018 г. ФИО4, находившейся по месту своей работы на рынке «Красноярский привоз», расположенном по ул. Глинки, 37 г. Красноярска сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в рамках ОРМ «Наблюдение» было вручено письменное уведомление о незаконности ввоза на территорию РФ препаратов для похудения, содержащих подконтрольные сильнодействующие вещества, а также о незаконности сбыта на территории указанных препаратов, в том числе ФИО4 была уведомлена о незаконности ввоза и сбыта на территории РФ препаратов для похудения, в том числе 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. После получения вышеуказанного письменного уведомления, 19.09.2018 г. у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, хранившихся у нее в доме по адресу: 

<

адрес> а именно препаратов для похудения 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. 19.09.2018 г. в 13 час. 13 мин. ФИО6, достоверно зная о том, что ФИО4 занимается незаконным сбытом препаратов для похудения - 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, и что у последней можно приобрести указанные препараты, действуя под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», связалась по телефону с ФИО4 и поинтересовалась, можно ли приобрести у последней препараты для похудения 

<

данные изъяты> В это время у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО1 части приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, и она согласилась продать последней препараты для похудения 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 и ФИО4 по телефону договорились о том, что последняя 20.09.2018 г. в 14 час. приедет по месту работы ФИО4 на рынок «Красноярский привоз», расположенный по адресу: 

<

...>, где последняя продаст ей препараты для похудения «Циклональное похудение Волшебные бобы» и «Куаймый», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, на общую сумму 

<

данные изъяты>. 20.09.2018 г. примерно в 13 час. 53 мин. ФИО1 действуя под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю приехала по ранее достигнутой договоренности с ФИО4 на встречу с последней на рынок «Красноярский привоз», расположенный по адресу: 

<

...>, где встретилась с ФИО4. Встретившись с ФИО6 при указанных обстоятельствах ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт части сильнодействующих веществ в крупном размере, хранившихся у нее в доме по адресу: 

<

адрес> а именно препаратов «Билайт» английское название 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964, передала ФИО1 полимерный пакет, с находящимися внутри препаратами «Билайт» английское название 

<

данные изъяты> содержащими в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, после чего получила от ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, ранее переданные последней сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». После этого ФИО4 скрылась с места происшествия. В эти же сутки, то есть 20.09.2018 г. в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 06 мин. ФИО1 находясь в помещении УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, добровольно выдала в присутствии представителей общественности сотрудникам УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю приобретенный ею у ФИО4 полимерный пакет с находящимися внутри вышеуказанными препаратами. Согласно заключению эксперта № № от 27 ноября 2018 года представленные на экспертизу вещества, добровольно выданные ФИО1 содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. Общая масса представленных на экспертизу веществ составила 32,517 грамма /с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и производстве экспертизы/, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, после незаконного сбыта части сильнодействующего вещества сибутрамин ФИО1 совершенного 20.09.2018 г. примерно в 13 час. 53 мин., у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, оставшихся у нее в доме препаратов для похудения 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 87,496 грамма по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 продолжила незаконно хранить у себя в доме по адресу: 

<

адрес> препараты для похудения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 87,496 грамма, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, до момента ее задержания сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в вышеуказанном доме, а именно до 01 час. 40 мин 20.10.2018 г. После задержания ФИО4, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств и предметов, находящихся в них», 20.10.2018 года в период с 01 час. 40 мин. до 02 час. 20 мин., по месту жительства ФИО4 по адресу: Красноярский край, Березовский район ДНТ «Бархатный берег» ул. Центральная, 16 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю были обнаружены и изъяты препараты для похудения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта № № от 27.11.2018 года вещества, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств и предметов, находящихся в них» в жилище у ФИО4, содержат в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № № Общая масса представленных на экспертизу веществ составила 87,496 грамма (с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и производстве экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, ФИО4 в 2018 году, точная дата и время не установлены, испытывая материальные затруднения, решила зарабатывать денежные средства при помощи продажи неограниченному кругу лиц препаратов для похудения 

<

данные изъяты> С целью приобретения оптом указанных препаратов для похудения ФИО4 через своих знакомых, которые в ходе предварительного расследования не установлены, нашла номер сотового телефона №, принадлежащий ФИО2 проживающей в Республике Киргизия в г. Бишкеке и занимающейся оптовой продажей препаратов для похудения в том числе «Билайт» английское название 

<

данные изъяты> и с которой ранее была знакома и приобретала ранее препараты для похудания. После чего ФИО4 со своего мобильного телефона с абонентским номером № через сеть Интернет в мессенджере WhatsApp под сетевым именем «Натуська» списалась с ФИО2 зарегистрированной в данном мессенджере под сетевым именем «Зухра» и договорилась о приобретении препаратов для похудания. Согласно договоренности ФИО4 и ФИО2 договорились о том, что заказанные ФИО4 препараты для похудения ФИО2 будет отправлять международным почтовым отправлением через курьерскую службу доставки СДЭК /английское название CDEK/ в г. Красноярск Красноярского края, а ФИО4 через карту «Кукуруза» с № №, оформленную на ее имя, будет оплачивать заказанные препараты для похудения. После чего ФИО4 в 2018 году неоднократно заказывала у ФИО2. препараты для похудения. Для реализации препаратов для похудения большому количеству людей, ФИО4 в сети Интернет в сервисе бесплатных объявлений «Юла» создала объявление о продаже на территории г. Красноярска и Красноярского края препаратов для похудения в том числе 

<

данные изъяты> после чего стала реализовывать указанные препараты лицам, заинтересованным в их приобретении, обращавшимся к ФИО4 по указанному в объявлении номеру телефона. 07 сентября 2018 г. в дневное время ФИО4, находившейся на складе № 5 «а» на рынке «Красноярский привоз», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в рамках ОРМ «наблюдение» было вручено письменное уведомление о незаконности ввоза на территорию Российской Федерации препаратов для похудения, содержащих подконтрольные сильнодействующие вещества, а также о незаконности сбыта на территории Российской Федерации указанных препаратов, в том числе ФИО4 была уведомлена о незаконности ввоза и сбыта на территории Российской Федерации препаратов 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. После получения вышеуказанного письменного уведомления 07 сентября 2018 г., у ФИО4, испытывающей материальные затруднения, с целью дальнейшего незаконного приобретения, хранения и дальнейшего сбыта препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, в нарушение специальных правил, установленных ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств, ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и /или/ ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей, уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации», утвержденные Правительством Российской Федерации 29 декабря 2007г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 УК РФ», посредством пересылки из Республики Киргизия в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств, 16 октября 2018 г. осуществила незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, а именно препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 782,4 гр. при следующих обстоятельствах: 11 октября 2018 г., в дневное время, имея преступный умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Киргизия, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 со своего мобильного телефона с абонентским номером № через сеть Интернет в мессенджере WhatsApp под сетевым именем «Натуська» списалась с ФИО2 в данном мессенджере под сетевым именем «Зухра», заказала препараты для похудения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> а также договорилась с ФИО2 о пересылки указанных препаратов для похудения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию в виде международного почтового отправления, при этом ФИО4 заранее договорилась с ФИО2 о том, что пересылка вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещество 

<

данные изъяты> в крупном размере, будет осуществлена курьерской службой доставки СДЭК /английское название СБЕК/ под видом отправления на имя ФИО4 от имени ФИО3 в адрес курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиал, которой, расположен в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2 посредством международного почтового отправления, при этом ФИО4 осознавала, что сильнодействующие вещество сибутрамин будет сокрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении под видом косметических средств. Далее согласно договоренности ФИО2 в период времени с 11.10.2018 г. по 13.10.2018 г. разместила в картонной коробке указанные препараты для похудания 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> заказанные и приобретенные ФИО4, сокрыв указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин от таможенного контроля, и, 15.10.2018 г. направила их на территорию Российской Федерации в г. Красноярск на имя ФИО4 в международном почтовом отправлении с номером накладной 1095308399. При этом ФИО2 уведомила об этом ФИО4, а ФИО4, получив подтверждение об отправлении ей международного почтового отправления через карту «Кукуруза» с № № оформленную на ее имя, перечислила ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в г. Бишкек Республика Киргизия. В соответствии с реализацией преступного умысла ФИО4, международное почтовое отправление, содержащее препараты для похудания 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> с номером накладной № по каналам международной почтовой связи 16.10.2018 г. незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Киргизия - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и 16 октября 2018 г., более точное время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, прибыло на территорию Российской Федерации. 18 октября 2018 г. воздушным транспортом международное почтовое отправление, содержащее препараты для похудения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> с номером накладной № поступило в адрес курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиал, которой, расположен в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2. Таким образом, ФИО4, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя в продолжении реализации своего преступного плана, направленного на незаконное перемещение из Республики Киргизия через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного почтового отправления сильнодействующих веществ, получив извещение о прибытии международного почтового отправления с номером накладной № 19.10.2018 г. проследовала в здание курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиал, расположенный в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2, где в тот же день, около 16 час. 35 мин. получила международное почтовое отправление, содержащее препараты для похудения 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 782,4 гр., то есть совершила умышленные действия по контрабанде сильнодействующего вещества, в крупном размере. 19.10.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 16 час. 40 мин. сотрудниками полиции была задержана ФИО4 при получении международного почтового отправления в здании курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиале, расположенном в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2 из г. Бишкек Республики Киргизия с препаратами для похудения 

<

данные изъяты> содержащими согласно заключению эксперта № № от 28.11.2018 года в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. Общая масса представленных на экспертизу веществ составила 782,4 гр., /с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и производстве экспертизы/, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Кроме того, ФИО4 в 2018 году, точная дата и время не установлены, испытывая материальные затруднения, решила зарабатывать денежные средства при помощи продажи неограниченному кругу лиц препаратов для похудения 

<

данные изъяты> С целью приобретения оптом указанных препаратов для похудения ФИО4, через своих знакомых, которые в ходе предварительного расследования не установлены, нашла номер сотового телефона №, принадлежащий ФИО2 проживающей в Республике Киргизия в г. Бишкеке и занимающейся оптовой продажей препаратов для похудения в том числе 

<

данные изъяты> с которой ранее была знакома и приобретала ранее препараты для похудания. После чего ФИО4 со своего мобильного телефона с абонентским номером № через сеть Интернет в мессенджере WhatsApp под сетевым именем «Патусыо» списалась с ФИО2 зарегистрированной в данном мессенджере под сетевым именем «Зухра» и договорилась о приобретении препаратов для похудания. Согласно договоренности ФИО4 и ФИО2 договорились о том, что заказанные ФИО4 препараты для похудения ФИО2 будет отправлять международным почтовым отправлением через курьерскую службу доставки СДЭК (английское название CDEK) в г. Красноярск Красноярского края, а ФИО4 через карту «Кукуруза» с № № оформленную на ее имя, будет оплачивать заказанные препараты для похудения. После чего ФИО4 в 2018 году неоднократно заказывала у ФИО2 препараты для похудения. Для реализации препаратов для похудения большему количеству людей ФИО4 в сети Интернет в сервисе бесплатных объявлений «Юла» создала объявление о продажи на территории г. Красноярска и Красноярского края препаратов для похудения в том числе 

<

данные изъяты> после чего стала реализовывать указанные препараты лицам, заинтересованным в их приобретении, обращавшимся к ФИО4 по указанному в объявлении номеру телефона. 07 сентября 2018 г. в дневное время ФИО4, находившейся на складе № 5 «а» на рынке «Красноярский привоз», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в рамках ОРМ «Наблюдение» было вручено письменное уведомление о незаконности приобретения, хранения, пересылки с целью сбыта и сбыта на территории Российской Федерации указанных препаратов, в том числе ФИО4 была уведомлена о незаконности приобретения, хранения, пересылки с целью сбыта и сбыта на территории Российской Федерации препаратов 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964. После получения вышеуказанного письменного уведомления 07 сентября 2018 г., у ФИО4, испытывающей материальные затруднения, с целью дальнейшего незаконного приобретения, хранения и дальнейшего незаконного сбыта препаратов для похудания, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество — 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, пересылку с целью сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации, за их контрабанду, а также незаконные приобретение, хранение, пересылку с целью сбыта и незаконный сбыт предусмотрена уголовная ответственность, в нарушение специальных правил, установленных ч. 1 ст.50 Федерального закона от 12 апреля 2010г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств, ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и /или/ ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации утвержденные Правительством Российской Федерации 29 декабря 2007г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», посредством пересылки из Республики Киргизия в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения Российской Федерации на ввоз на территорию Российской Федерации лекарственных средств, 16 октября 2018 г. осуществила незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации ограниченных к обращению на территории России сильнодействующих веществ, а именно препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 782,4 гр. при следующих обстоятельствах: 11 октября 2018 г., в дневное время, имея преступный умысел на незаконное перемещение через Государственную Границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Киргизия, заведомо зная, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО4 со своего мобильного телефона с абонентским номером № через сеть Интернет в мессенджере WhatsApp под сетевым именем «Натуська» списалась с ФИО2 зарегистрированной в данном мессенджере под сетевым именем «Зухра», заказала препараты для похудения «Билайт» английское название «В-Iite» и «Циклоиадьное похудение Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, а также договорилась с ФИО7 о пересылке указанных препаратов для похудения 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию в виде международного почтового отправления, при этом ФИО4 заранее договорилась с ФИО2. о том, что пересылка вышеуказанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> в крупном размере, будет осуществлена курьерской службой доставки СДЭК /английское название CDEK/ под видом отправления на имя ФИО4 от имени ФИО3 в адрес курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиал, которой, расположен в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2 посредством международного почтового отправления, при этом ФИО4 осознавала, что сильнодействующие вещество сибутрамин будет сокрыто от пограничного контроля в международном почтовом отправлении под видом косметических средств. Далее согласно договоренности ФИО7 в период времени с 11.10.2018 г. по 13.10.2018 г. разместила в картонной коробке указанные препараты для похудания 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> заказанные и приобретенные ФИО4, сокрыв указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин от таможенного контроля, и 15.10.2018 г. направила их на территорию Российской Федерации в г. Красноярск на имя ФИО4 в международном почтовом отправлении с номером накладной № При этом ФИО2 уведомила об этом ФИО4, а ФИО4, получив подтверждение об отправлении ей международного почтового отправления через карту «Кукуруза» с № №, оформленную на ее имя, перечислила ФИО2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в г. Бишкек Республика Киргизия. В соответствии с реализацией преступного умысла ФИО4, международное почтовое отправление, содержащее препараты для похудения «Билайт» английское название 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> с номером накладной № по каналам международной почтовой связи 16.10.2018 г. незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Киргизия - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и 16 октября 2018 г., более точное время в ходе предварительного, расследования установить не представилось возможным, прибыло на территорию Российской Федерации. 18 октября 2018 г. воздушным транспортом международное почтовое отправление, содержащее препараты для похудания 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> с номером накладной № поступило в адрес курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиал, которой, расположен в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2. ФИО4, получив извещение о прибытии международного почтового отправления с номером накладной № продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот сильнодействующих веществ, 19.10.2018 г. проследовала в здание курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиал, расположенный в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2, где в тот же день, около 16 час. 35 мин. получила международное почтовое отправление, содержащее препараты для похудения «Билайт» английское название 

<

данные изъяты> содержащие в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> общей массой 782,4 гр., в крупном размере, то есть совершила незаконные приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ. 19.10.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 16 час. 40 мин. сотрудниками полиции ФИО4 при получении международного почтового отправления в здании курьерской службы доставки СДЭК /английское название CDEK/, филиале, расположенном в Красноярском крае, в 

<

...> «ж» ст. 5 помещение 3/2 из г. Бишкек Республики Киргизия была задержана по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 226.1, 234 УК РФ. После чего ФИО4 была доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра 19.10.2018 г. в период времени с 18 час. 39 мин. до 19 час. 55 мин. у ФИО4 было изъято международное почтовое отправление с номером накладной № содержащее препараты для похудения 

<

данные изъяты> содержащие согласно заключению эксперта № № от 28.11.2018 г. в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>, включенный в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964.Общая масса представленных на экспертизу веществ составила 782,4 гр., /с учетом количества вещества, использованного при проведении исследования и производстве экспертизы/, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании ФИО4 вину свою в совершении указанных преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном, согласилась с объёмом предъявленного ей обвинения и фактическими обстоятельствами дела, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учётом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, учитывая то, что подсудимая ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ею добровольно, после консультации с защитником ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, а также то, что наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, а также за преступление по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ не превышает 10 лет, считает возможным постановить приговор в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, т.е. без исследования и оценки доказательств /в общем порядке/. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ – как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ – как незаконное хранение в целях сбыт, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере; 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимой ФИО4 в судебном заседании, учитывая адекватный речевой контакт и её поведение в судебном заседании, логическое мышление, правильное восприятие окружающей обстановки, суд признает, что ФИО4 по своему психическому состоянию могла в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимую ФИО4 вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимой, из которых следует, что она не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Красноярском крае, неофициальное трудоустройство, состоит в браке, имеет двух малолетних детей, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно как по месту жительства, так и по прежнему месту работы, наличие грамот и благодарственных писем у подсудимой и её детей, также суд учитывает возраст подсудимой, намерение не совершать впредь противоправных действий, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия ее жизни и семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья.

Принимая во внимание тот факт, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу, с момента возбуждения уголовного дела, при первом же допросе и на протяжении всего предварительного расследования по делу ФИО4 признавала свою вину в тех незаконных действиях, которые установлены судом, указывала обстоятельства совершенных преступлений, суд полагает возможным учитывать данные действия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкие, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, принципа справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, соразмерности наказания содеянному, суд считает, что наказание должно быть в виде лишения свободы за каждое из преступлений, но без дополнительного его вида в виде ограничения свободы и штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, их тяжести, конкретных обстоятельств их совершения, поведения подсудимой во время и после совершения преступлений, отношения к содеянному, данных о личности подсудимой, намерений последней вести законопослушный образ жизни и не совершать противоправных действий в будущем, отсутствие каких-либо тяжких, негативных последствий после совершения преступлений, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дать ФИО4 шанс на исправление без изоляции от общества и применить при назначении наказания подсудимой ст. 73 УК РФ с возложением на осуждённую обязанностей, позволяющих контролировать её поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправлению виновной

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ /по факту незаконного хранения в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере/ в виде лишения свободы на срок в 1 /один / год 8 /восемь/ месяцев; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ /по факту незаконного хранения в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере/ в виде лишения свободы на срок в 1 /один / год 6 /шесть/ месяцев; 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 3 /три/ года; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ / по факту незаконных приобретения, хранения, пересылки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере/ в виде лишения свободы сроком в 1 /один / год 6 /шесть/ месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок в 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев. 

В соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 /три/ года. 

Возложить на ФИО4 обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; являться на регистрацию в строго установленный специализированным органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого. 

Мера пресечения в отношении ФИО4 не избиралась. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пластиковую карту «Кукуруза», сотовый телефон «iPhone», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № возвращенные обвиняемой ФИО4 – оставить последней по принадлежности;

- стенограмму телефонных переговоров и смс - сообщений гр. ФИО4; стенограмму разговора между сотрудником УНК и ФИО4 от 07.09.2018 г.; стенограмму разговора между ФИО4 и ФИО1 от 20.09.2018 г.; хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- вещество в капсулах, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 598,52 гр.; вещество в капсулах, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 146,52 гр.; упаковочный материал для фасовки, картонная коробка, в которой было получено международное почтовое отправление; вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 27,792 гр.; вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 29,628 гр. и 29,716 гр.; вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> массой 32,297 гр., хранящееся в камере хранения наркотических средств ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий О.А. Шиверская